
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,140,144,563 126,322,844
2,457,201,785 965,930,000

623,697,887 -

20,228,582,158 10,496,666,724
19,433,949,631 8,421,381,381

△ 26,412,210 51,909,101
- -
- -

7,866,605,178 983,032,499
△ 4,927,363,999 717,780,027

146,415,922 602,956,923

- -
- 負債合計 11,214,446,751
-

- -
- 51,796,109
- 11,117,894

38,223,406
△ 6,995,948

22,961,345,415

- 21,861,324,158
12,947,353,573 △ 10,620,246,372

321,322,834 -

23,949,569
441,934,392

△ 95,482,897

△ 10,390,491,703
-
-

771,273,527
49,790,444

-

23,359,000
23,359,000

-

632,312,210
-

632,312,210
-

49,790,444
-
-

93,727,475
-

-
1,632,742,000
1,602,615,000

△ 4,556,602
2,226,942,379

389,107,899
31,402,153

- 純資産合計 11,241,077,786

資産合計 22,455,524,537 負債及び純資産合計 22,455,524,537

30,127,000
-

175,306,000
△ 1,615,673



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

-

7,427,746,479

2,745,002,317

886,982,728

671,233,911

51,796,109

87,000

163,865,708

1,660,921,597

791,036,462

182,518,068

687,367,067

7,022,710,997

197,097,992

122,305,156

6,468,589

68,324,247

4,682,744,162

4,073,000,225

605,968,298

3,775,639

405,035,482

273,956,749

131,078,733

5,523,298

67,455,150

6,985,069,897

35,337,348

34,949,836

-

-

387,512

72,978,448

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 22,099,972,592 △ 10,804,391,567 -

純行政コスト（△） △ 6,985,069,897

財源 6,957,810,114 -

税収等 4,030,075,528

国県等補助金 2,927,734,586

本年度差額 △ 27,259,783 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 217,069,644 217,069,644

有形固定資産等の増加 320,372,171 △ 320,372,171

有形固定資産等の減少 △ 687,384,869 687,384,869

貸付金・基金等の増加 311,644,199 △ 311,644,199

貸付金・基金等の減少 △ 161,701,145 161,701,145

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 21,578,494

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 296 △ 5,664,666

本年度純資産変動額 △ 238,648,434 184,145,195 -

本年度末純資産残高 21,861,324,158 △ 10,620,246,372 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

-

11,295,581,025

△ 6,985,069,897

6,957,810,114

4,030,075,528

2,927,734,586

△ 27,259,783

△ 21,578,494

-

-

△ 5,664,962

△ 54,503,239

11,241,077,786



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

122,305,156

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

6,798,057,567
2,060,750,977

881,384,722
987,463,232

34,949,836

69,597,867
4,737,306,590
4,073,000,225

605,968,298
58,338,067

6,826,940,498
4,023,420,316
2,406,667,041

275,644,039
121,209,102
34,950,679

189,119,983

843
400,231,545
394,163,797

606,459,260
319,397,260
287,062,000

-
-
-

331,151,083

-

136,490,000
-

5,541,100
-

△ 275,308,177

604,222,765
604,222,765

-
402,995,000
402,995,000

本年度資金収支額 △ 82,372,145
前年度末資金残高 460,362,150
本年度末資金残高 377,990,005

12,432,328
△ 1,314,434

11,117,894
389,107,899

△ 201,227,765


